РЕШЕНИЕ

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан четвертого созыва

г. Азнакаево                                              № 110-19 от «14»  декабря 2022 года

О внесении изменения в Положение по обеспечению

рассмотрения обращений граждан,  личного приема

граждан и проведению анализа поступивших обращений

граждан в органы местного самоуправления  г. Азнакаево

Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан, утвержденное решением Совета города

Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан от 14.04.2022 №83-16 «О Положении

по обеспечению рассмотрения обращений граждан,

личного приема граждан и проведению анализа

поступивших обращений граждан в органы местного

самоуправления г.Азнакаево Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан» (в

редакции решения от 26.07.2022  №87-17)

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение по обеспечению рассмотрения обращений

граждан,  личного приема граждан и проведению анализа поступивших

обращений граждан в органы местного самоуправления  г. Азнакаево

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное

решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан от 14.04.2022 №83-16 «О Положении по обеспечению

рассмотрения обращений граждан,  личного приема граждан и проведению

анализа поступивших обращений граждан в органы местного самоуправления

г.Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан»

следующие изменения:

1.1. пункт 1.3. изложить в новой редакции:

«1.3. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять

индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений

граждан, в том числе юридических лиц, в органы местного самоуправления и

их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и

иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых

функций, и их должностным лицам.

Граждане вправе обращаться с предложениями, заявлениями, жалобами

на государственных языках Республики Татарстан, родном языке или на любом

другом языке народов Российской Федерации, которым они владеют. Ответы

на предложения, заявления, жалобы граждан даются на языке обращения. В

случае невозможности дать ответ на языке обращения используются

государственные языки Республики Татарстан.».

1.2. пункт 1.6. изложить в новой редакции:

«1.6. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного

самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа,

подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от

02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации». В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты,

по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации

обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые

документы и материалы в электронной форме.»

1.3.  раздел 4 изложить в новой редакции:

«4. Рассмотрение обращений

4.1. Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или

должностному лицу, подлежит обязательному рассмотрению, срок

рассмотрения - в течение тридцати дней со дня его регистрации.

4.2. В исключительных случаях, а также в случае направления органом

местного самоуправления в установленном порядке запроса о предоставлении

необходимых для рассмотрения обращения документов и материалов в

государственные органы, другие органы местного самоуправления и иным

должностным лицам, руководитель органа местного самоуправления вправе

продлить срок рассмотрения обращения, но не более чем на тридцать дней,

уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего

обращение.

4.3. Запрещается направлять жалобу на рассмотрение в государственный

орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, решение или

действие (бездействие) которого обжалуется.

Если в связи с этим запретом направление жалобы в государственный

орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию

которых входит решение поставленных в обращении вопросов, невозможно,

жалоба возвращается гражданину с разъяснением его права обжаловать

соответствующее решение или действие (бездействие) в установленном

порядке в суд.

4.4. Ответ на обращение подписывается руководителем органа местного

самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.

4.5. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа

по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган

местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного

документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в

обращении, поступившем в орган местного самоуправления или должностному

лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее в орган местного

самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее предложение,

заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга

лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение,

вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с

разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен

с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона 59-ФЗ на

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4.6. Решения по обращениям, рассмотренным в установленном порядке,

не могут быть отнесены к служебной информации ограниченного

распространения.

В случае если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную

или иную охраняемую Федеральным законом тайну, гражданину,

направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по

существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения

указанных сведений.

4.7. Ответ на письменное обращение готовится на бланке органа местного

самоуправления и подписывается руководителем, либо другим

уполномоченным на то должностным лицом. Ответ отправляется на почтовый

или электронный адрес, указанный гражданином.

Ответ на обращение двух и более лиц (коллективное обращение)

направляется на имя первого подписавшего его лица (если в обращении не

оговорено конкретное лицо) или  каждому из подписавших такое обращение.».

1.4. пункты 5.8. и 9.3. исключить.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу

http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской

этики и местному самоуправлению.

Председатель                          М.З.Шайдуллин